
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.25 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE DI VIA ONORATO MONGINI  - 
CONTRIBUTO DECRETO 18 GENNAIO 2024 CUP: B83C24001520001 - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.           
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di aprile alle ore diciassette e minuti 
cinquanta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 
Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE DI VIA ONORATO MONGINI - CONTRIBUTO 
DECRETO 18 GENNAIO 2024 CUP: B83C24001520001 - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 17/04/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Geom. Felice Monti) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 17/04/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art. 30, comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, come sostituito dall’art.51, comma 1, lettera a), del 
decreto-legge 14 agosto 2020 n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, il 
quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza a decorrere dell’anno 2021, nello stato di previsione 
del Ministero dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui 
all’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n.145; 

ATTESO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 18 Gennaio 2024 sono stati assegnati ai 
comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti un contributo per la realizzazione di investimenti 
destinati alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile; il contributo assegnato è di  €. 58.589,87; 
 
CONSIDERATO che l’amministrazione comunale ha inteso procedere alla ristrutturazione con 
efficientamento energetico di una parte dell’edificio di proprietà comunale di via Onorato 
Mongini da destinare a edificio multifunzionale; 
 
DATO ATTO che il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale incaricato nell’importo 
complessivo di €. 58.589,87 di cui €. 47.312,90 per lavori compresi €. 1.412,55 per oneri relativi 
alla sicurezza non soggetti a ribasso e composto dai seguenti elaborati: 
 

− Capitolato speciale di appalto; 
− Relazione tecnica  
− Quadro economico;  
− Elenco prezzi unitari; 
− Computo metrico estimativo; 
− Cronoprogramma; 
− Elaborati grafici; 
− Stima incidenza della manodopera; 

 
e avente il seguente quadro economico di spesa: 
 
LAVORI 
Lavori a base d’asta        €. 45.900,35 
Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso    €.   1.412,55 
Sommano         €. 47.312,90 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Per iva nella misura del 22%    €.  10.408,84 
Spese tecniche      €.       868,13 
Sommano      €.  11.276,97 
 
Totale intervento €. 58.589,87 
 

VERIFICATO quindi che, per quanto di competenza, il progetto ESECUTIVO in atti, in relazione 
all’importo dei lavori (inferiore ad Euro 150.000,00) risponde ai criteri previsti e stabiliti dall’art. 
41 comma 8 del già citato D.lgs. n. 36/2023; 
 



RITENUTO di procedere con l’approvazione del progetto in questione, condividendo la soluzione 
tecnica proposta dall’Ufficio Tecnico Comunale ed atteso tra l’altro che secondo le disposizioni 
Statali occorre addivenire ad avvio lavori improrogabilmente entro il giorno 15 maggio 2024, pena 
la revoca del contributo assegnato, dando atto tra l’altro che: 
 
- Trattasi di opere interessanti il patrimonio di proprietà comunale; 

 
- Non sono necessarie procedure espropriative, ma eventuali lavorazioni interferenti con proprietà 

limitrofe verranno preliminarmente concordate con i soggetti terzi e se necessario; 
 

ACQUISITO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice CUP: 
B83C24001520001. 
 
VISTA la normativa tutta regolante la materia;  
 
VISTO il D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 
VISTO il D.L.vo D.Lgs 36/2023 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
VISTO il D.P.R.05/10/2010 n.207 s.m.i. relativamente alle parti non abrogate; 
 
RITENUTO il Progetto Esecutivo di cui sopra conforme agli indirizzi dell’Amministrazione ed alle 
disposizioni di legge, ed attesa quindi l’opportunità di procedere ad adottare formale atto per la sua 
approvazione; 
 
DATO ATTO che all’intervento è stato assegnato il seguente codice: 
CUP : B87H23002590006 

 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000 n.267; 
 

DELIBERA 
 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato  
 
DI APPROVARE il progetto Esecutivo per i lavori indicati all’oggetto che si compone dei seguenti 
elaborati:  

− Capitolato speciale di appalto; 
− Relazione tecnica  
− Quadro economico;  
− Elenco prezzi unitari; 
− Computo metrico estimativo; 
− Cronoprogramma; 
− Elaborati grafici; 
− Stima incidenza della manodopera; 

 
 



DI APPROVARE il relativo Quadro Tecnico Economico così ripartito: 
LAVORI 
Lavori a base d’asta        €. 45.900,35 
Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso    €.   1.412,55 
Sommano         €. 47.312,90 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Per iva nella misura del 22%    €.  10.408,84 
Spese tecniche      €.       868,13 
Sommano      €.  11.276,97 
 
Totale intervento €. 58.589,87 
 
DI PRENDERE ATTO del finanziamento del contributo di €uro 58.589,87, per la realizzazione del 
progetto e relativo a quanto disposto con il Decreto del Ministero dell’Interno del 189 gennaio 2024 
relativo a finanziamenti a favore dei Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, in ottemperanza 
alle disposizioni della legge 13 ottobre 2020, n.126;  

 

DI DARE ATTO che le suddette opere riguardano interventi di ristrutturazione con efficientamento 
energetico del patrimonio comunale e sono pienamente rispondenti alle finalità previste dalle risorse 
finanziarie assegnate.  

 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico per gli adempimenti conseguenti in 
modo particolare per quanto riguarda l’indizione della gara d’appalto; 

 

DI DARE ATTO che, questa Amm.ne è tenuta a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo 
assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione 
Opere pubbliche.  

 
DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio on-line e sul sito internet, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
sottosezione Opere pubbliche.  

 

DI DICHIARARE, con successiva votazione favorevole unanime e palese, il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante la 
necessità di completare con urgenza l’iter al fine di rispettare il termine imposto per l’inizio dei 
lavori al 31/10/2019.  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 148 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 18-apr-2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 18-apr-2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17-apr-2024 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 18/04/2024 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


